che le ragioni seminali, per lui, non sono preformazioni:

Quidam posuerunt latitationem formarum, sicut imponitur Anaxagorae. Et illud potest dupliciter intelligi: aut quod ipse poneret formas actualiter existere in materia sed non apparere extrinsecus, sicut pictura operata panno; et *iste modus impossibilis est omnino*, quia tunc contraria simul ponerentur in eodem. Alio modo potest intelligi sic, ut essentiae formarum sint in materia in potentia non solum latentes, sed *entes in potentia*, ut materia habeat in se seminales omnium formarum rationes sibi a primaria conditione inditas -et illud concordat et philosophiae et sacrae Scripturae- et per actionem agentis educeretur in actum. Sed hic intellectus non fuit huius positioni, sed primum, secundum quod expositores dicunt<sup>690</sup>.

Se, poi, la sua soluzione fosse quella preformatista, essa non sfuggirebbe, in fondo, alle medesime difficoltà che egli rileva in Tommaso (o in chi per lui): come farebbero le preformazioni celate nella materia a svilupparsi assimilando a sé la materia circostante? Bisognerebbe supporre in essa altre preformazioni omologhe, e così all'infinito, o ammettere che a un certo punto effettivamente si dia un passaggio spontaneo da materia a forma: cioè, precisamente, quanto Gilson esclude. Ma se tutta la materia, in ogni sua porzione, contenesse preformazioni di una certa specie, allora non potrebbe contenere quelle di nessun'altra, e la trasmutazione fisica, ancora una volta, risulterebbe impossibile. Questo è proprio il nocciolo della contraddizione che Bonaventura stesso rimprovera ad Anassagora: se nella materia esistessero simultaneamente vere preformazioni di tutte le specie, o anche solo di *due*, “contraria simul ponerentur in eodem”. Altrove osserva pure che, se la ragione seminale fosse formalmente identica all'essenza che ne nasce, allora in fin dei conti non si tratterebbe affatto di una generazione, perché il generato sarebbe esistito già da prima:

Si ratio seminalis dicit formam universalem, aut ergo formam generis aut formam speciei (...) Si formam speciei: ergo humanitas est ratio seminalis huius hominis. Sed illud est ratio seminalis alicuius, quod ante praeexistit in materia quam sit res completa in actu: ergo ante erit forma humanitatis in materia quam sit res completa. Sed hoc est falsum et non intelligibile quod forma humanitatis sit in aliquo et illud non sit res completa<sup>691</sup>.

Nel caso della generazione *degli esseri viventi* (che poi è quella a proposito della quale viene